72. Ora vediamo di determinare un po' più particolarmente, sulla base delle fonti, quel rapporto di dipendenza economica che individua la categoria.

Occorre che vi sia un rapporto tale, per cui nel comune commercio la cosa porta con sé l'altra, per cui questa si intende compresa nella designazione di quella, così che agli effetti limitati per cui è rilevante viene chiamata anche '*pars*'; occorrerà dunque che si tratti di una cosa che, pur essendo cosa distinta, concorra alla integrazione o al perfezionamento dell'altra, nella sua individualità economico sociale ('*quae quasi pars aedium vel propter aedes habentur*'), e che già sia posta al servizio permanente ed esclusivo di essa; né basta che vi sia soltanto destinata, occorre che la destinazione sia attuata.

Giova qui ricordare l'enunciazione di Labeone, riferita da Ulpiano (D. 19.1.17.7):

Labeo generaliter scribit ea quae perpetui usus causa in aedificiis sunt, aedificii esse, quae vero ad praesens non esse aedificii.

Il requisito che la destinazione sia già attuata risulta evidente dagli esempi. Ciò che è stato staccato da un edificio per riporvelo, e che, essendo stato staccato, cessa di esser parte o elemento costitutivo, è dell'edificio, mentre non lo è ciò che è solo stato preparato per essere incorporato nell'edificio.

D. 19.1.17.10-11 (Ulp. 32 *ad ed.*): Ea quae ex aedificio detracta sunt ut reponantur, aedificii sunt: at quae parata eunt ut imponantur, non sunt aedificii. Pali, qui vineae causa parati sunt, antequam collocentur, fundi non sunt, sed qui exempti sunt hac mente ut collocentur, fundi sunt.

D. 19.1.18.1 (Iav. 7 *ex Cass.*): Tegulae, quae nondum aedificiis impositae sunt, quamvis tegendi gratia allatae sunt, in rutis et caesis habentur: aliud iuris est in his, quae detractae sunt ut reponerentur: aedibus enim accedunt.

D. 45.1.83.5 (Paul 72 *ad ed.*): ... et navis si hac mente resoluta est, ut in alium usum tabulae destinaren-

tur, licet mutato consilio perficiatur (*reficiatur* ?), tamen et perempta prior navis et haec alia dicenda est: sed si reficiendae navis causa omnes tabulae refixae sint, nondum intercidisse navis videtur et compositis rursus eadem esse incipit: sicuti de aedibus deposita tigna ea mente ut reponantur aedium sunt, sed si usque ad aream deposita sit, licet eadem materia restituatur, alia erit ...

Che per l'*aedium esse* non sia necessaria, e d'altra parte neppure sufficiente, una congiunzione materiale è espressamente affermato da Ulpiano in D. 19.1.17.pr. Di regola però l'elemento della congiunzione viene in considerazione in rapporto alle parti in senso proprio, sebbene variamente inteso, e di per sé non decisivo nell'individuare l'unità del tutto e il concetto di «parte», cioè nel delimitare queste dalle pertinenze (cfr. D. 33.7.21; D. 18.1.76.pr.).